
QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
Endereço: Av Victor Engelhard, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68860-000 - Salvaterra/PA
Telefone: 9137651352 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105857

Ato: 011
Numero da Dispensa: 11/2010
Data: 17/05/2010
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105883

Ato: 012
Numero da Dispensa: 12/2010
Data: 17/05/2010
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105884

Ato: 13
Numero da Dispensa: 13/2010
Data: 17/05/2010
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105878

DISPENSA: 12/2010
Data: 17/05/2010
Valor: 18.648,60
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios para o Núcleo Universitário de São Miguel do 
Guamá/PA.
Fundamento Legal: ART. 24, inciso V da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125849960000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: MOREIRA E LACERDA LTDA.
Endereço: R Justo Chermont, Bairro: Cidade Velha, 138
CEP. 68660-000 - São Miguel do Guamá/PA
Telefone: 9134462994 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105879

DISPENSA: 13/2010
Data: 17/05/2010
Valor: 31.714,20
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O NÚCLEO UNIVERSITÁRIO DE 
VIGIA DE NAZARÉ/PA.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO V DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125849960000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: SUPERMERCADO MANO A MANO LTDA
Endereço: Pç Olavo Raiol, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68780-000 - Vigia/PA
Telefone: 9137311423 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105825

PORTARIA: 1118/10
Objetivo: participar do II Encontro de Apoio ao 
Desenvolvimento do Pólo Moveleiro, em Paragominas
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57941701/ANTONIO ERLINDO BRAGA JÚNIOR (DIRETOR 
DO CCNT) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 
06/05/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105819

ATO: 010
NUMERO DA DISPENSA: 10/2010

Data: 17/05/2010
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105813
Dispensa: 10/2010
Data: 17/05/2010
Valor: 61.972,92

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios para o Núcleo Universitário de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: ART. 24, inciso V da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125849960000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: J. I. PULIDO SUPERMERCADO LTDA.
Endereço: R Vinícius de Moraes, Bairro: Promissão II, 237
CEP. 68628-320 - Paragominas/PA
Telefone: 9137391326 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105835

PORTARIA: 1119/10
Objetivo: participar do Planejamento Tático, do Campus de 
Conceição do Araguaia 
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55506882/LANA VIRGINIA CARNEIRO PERES (COORD. DE 
GRADUAÇÃO – EDUCAÇÃO FISICA) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 26/04/2010 a 27/04/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105779

PORTARIA: 1112/10
Objetivo: realizar visita técnica, no Campus de Castanhal
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58041161/LUIZ CLÁUDIO DOS SANTOS MATNI (COORD. 
ARQUITETURA E ENGENHARIA ) / 0.5 diárias (Completa) / de 
20/05/2010 a 20/05/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105783

PORTARIA: 1113/10
Objetivo: avaliar apresentação de Seminário, no Campus de 
Barcarena
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571934792/VANESSA GALVÃO DOS SANTOS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/04/2010 
a 17/04/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105803

PORTARIA: 1117/10
Objetivo: organizar preparativos para solenidade de 
inauguração, do Campus de Castanhal
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50410401/EDELMIRO CONCEIÇÃO SOARES (TECNICO B) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2010 a 12/05/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105791

PORTARIA: 1115/10
Objetivo: realizar visita técnica, no Campus de Salvaterra
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962992/LUIZ EMERSON LIMA DA SILVA (TECNICO A) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105797

PORTARIA: 1116/10
Objetivo: organizar preparativos para solenidade de 
inauguração, do Campus de Castanhal

Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
64007011/MARIA IDALINA DE BARROS FAÇANHA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO B) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/05/2010 
a 12/05/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106014

PORTARIA: 434/2010 
Objetivo: de Participar da Formação de Entrevistadores 
Municipais sobre o novo formulário de coletas de dados do 
Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – 
CADÚNICO.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
335940/NATERCIA PARENTE FREIRE (PEDAGOGA / SEDES ) / 
6.5 diárias (Completa) / de 02/05/2010 a 08/05/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106009

PORTARIA: 442/2010 
Objetivo: de Participar da 94ª Reunião da CIT/MDS; reunião 
com a Srª MARCIA HELENA CARVALHO LOPES, Ministra de 
Estado do Desenvolvimento Social e Combate a fome – MDS e 
reunião do CNAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57199414/EUTALIA BARBOSA RODRIGUES (Secretária 
da SEDES) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 
07/05/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106023

PORTARIA: 436/2010 
Objetivo: de Participar de realizar a Formação de 
Entrevistadores Municipais sobre o novo formulário de coletas 
de dados do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo 
Federal – CADÚNICO.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3222721/HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES (Auxiliar 
Técnico) / 6.5 diárias (Completa) / de 02/05/2010 a 
08/05/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106050

PORTARIA: 465/2010 
Objetivo: realizar atendimento especializado e palestra 
Sócioeducativa sobre “abuso sexual contra criança e 
adolescente no centro comunitário do município de Gurupá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220107/ADRIANO MOREIRA DA SILVA (PSICOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2010 a 06/03/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106038

PORTARIA: 443/2010 
Objetivo: de Participar da 94ª Reunião da CIT/MDS; reunião 
com a Srª MARCIA HELENA CARVALHO LOPES, Ministra de 
Estado do Desenvolvimento Social e Combate a fome – MDS 


